

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.  
Jutro Ludwika P.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Zdzisław

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6 27 <sup>o</sup>	4' 840	— 10	1 1	84	Pł. Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami
27 2	4 153	+ 1	5 2	53	„ „	Pochmurno
10	5 160	0	0 1	66	„ „	„

## Wiadomości zagraniczne.

— *Wiedzi 25 Stycznia.* —

Jego Cesarska K. Mość najwyższem postanowieniem z dnia 17 Grudnia z. r. raczył galicyjskiemu właścicielowi dóbr i wice-strażnikowi sreber koronnych, Józefowi Gorajskiemu najłaskawiej pozwolić nosić krzyż królewsko-francuzkiego orderu legii honorowej.

— *Londyn 11 Stycznia.* —

Jéj K. Mość i książę Albert udali się z Windsor do Claremont, gdzie myślą pozostać do przyszłej soboty lub poniedziałku.

Głobe mówi w swoim raporcie giełdowym: Doniesienia handlowe z Indyi, co do Bengalu brzmią bardzo zadowolająco. Zaufanie szybko powraca, gotowizna obficie tam się znajduje i prócz tego spodziewane jest przybycie trzech jeszcze milionów dolarów z Chin. Nie tak korzystnie brzmią doniesienia z Bengalu, gdzie handel i przesyłki okrętami zmniejszają się. Ze strony Chin mało się teraz spodziewają i należy tymczasowo poprzestać na tém że chińczycy zaczynają na stopie przyjaznej prowadzić handel z anglikami. Dalszego rozwijania się naszych tamtejszych widoków należy spokojnie oczekiwać.

Dzisiejsze wiadomości z Paryża sprzeciwiają się pogłoskom o wielkich trudnościach jakich pan Guizot miał niby obawiać się przy rozpoczęciu posiedzeń izb. Nie można spodziewać się ważnej opozycyi, ponieważ środki mające być przedłożonemi, nie są tego rodzaju żeby mogły gniew izb obudzić. Prawo rewizyi umrze naturalną śmiercią, ponieważ pan Guizot nie chce pozwolić zachwiać trwałości swego rządu dla tej kwestyi; inne kwestye są po największej części narodowego charakteru, i ani z kwestyi cukrowej, która ogółu narodu nie dotyka, ani z traktatu z Belgią, nie będzie można uczynić kwestyi gabinetowej. Możemy zatem przypuszczać że pan Guizot bez wielkiego wysilenia, potrafi utrzymać się przy władzy.

Gazeta dworska zawiera urzędowe doniesienie o blokadzie meksykańskiej portów Campeche i Sital, i całych brzegów Yukatan obsadzonych przez powstańców. Luguna tylko stanowi wyjątek.

Mowa tronowa króla francuzkiego sprawiła tu w ogóle bardzo korzystne wrażenie. Dzienniki ministeryalne chwala ją więcej jeszcze niż orgaua wigoskie; z radością znajdują one w tej mowie dowód, że gabinet ma silne postanowienie utrzymania pokoju między Francją i Europą.

Z St. Thomas donoszą, że eskadra hiszpańska blokuje Port-au-Prince.

Wiadomości z Kanady donoszą, że sir Charles Bagot ma siędaleko lepiej, jednakże wkrótce powróci do Anglii.

Marynarka w Indyach ma być powiększoną o 9 statków parowych wojennych; obecnie liczy ona 20, a między nimi dwie wielkie fregaty parowe.

## H I S Z P A N I A.

— Paryż 14 Stycznia. —

Po upływie terminu wypłaty 12 milionów realów, naznaczonego na dzień 5 Stycznia, generał kapitan Katalonii przesłał następującą odezwę do ajuntamiento Barcelony.

»Dostojni panowie. W tej chwili, o godzinie 10 wieczorem, w dniu w którym upływa ostatni dozwolony termin, otrzymuje zawiadomienie ajuntamiento z dzisiejszej daty, do którego dołączony jest wykaz siedmiu osób, które swoje część kontrybucyi właścicieli ziemskich złożyli.

Ten rezultat okazuje dwie rzeczy; naprzód dawne nawyknięcia tej prowincyi do żartowania i lekkie ważenia rozkazów kortezów i rządu, a powtórnie brak chęci ajuntamiento do wykonania poleceń wyższej władzy, jak to wyraźnie okazuje się z układu odezwę przez którą ajuntamiento wzywało publiczność aby uczyniła zadość rozkazom rządu.

Pierwszy to raz Barcelona i ajuntamiento, które reprezentuje to miasto, ma wypełnić rozkaz rządu, którego wykonanie poleconem mu zostało; stosownie do tego zalecam panom, abyście jutro jak najraniej ogłosili odezwę rozkazującą mieszkańcom, aby w ciągu następnego pięciu dni przypadającą na nich część kontrybucyi złożyli, kto bowiem i w tym nowym terminie rozkazowi temu zadość nie uczyni, temu posłanemi będą na eksekucyę żołnierze w mniejszej lub większej liczbie, których będzie musiał utrzymywać i dawać im żołd z każdym dniem zwłoki zwiększający się. Jeśli to wszystko nie pomoże, pozostają jeszcze inne skuteczne środki ku zmuszeniu do wypełnienia rozkazów.

Inne także środki zachowuję sobie względem ajuntamiento, jeśli by nie przestało okazywać złą chęć jaką dotychczas przedstawiło, i dopuszczalo się na dal ociężałości, która charakteryzuje całe jego postępowanie w tej sprawie od samego początku. Barcelona 5 Stycznia.

(podp.) Antonio Seoane.

Ajuntamiento odpowiedziało na ten list następującymi krótkimi słowami. Jasnie Wielmożny jenerale. Ajuntamiento otrzymało w tej chwili odezwę pana jenerała z wczorajszej daty i pomijając zamieszczone w nim oskarżenie, które od siebie odsuwa, ogranicza się ono na zawiadomienie pana jenerała, że zaraz przedsięwzięto środki do ogłoszenia nakazanego przez pana jenerała Bando.«

Bando w mowie będące tak brzmi.« Wszyscy właściciele albo zastępcy właścicieli posiadłości ziemskich albo miejskich, w tem mieście i przedmieściach Barcennetta i Garcia, od jutra do dnia 10 bieżącego miesiąca włącznie mają się stawić w utworzonym tutaj ratuszu biorze kontrybucyi, w celu wypłacenia 40 pct. od swoich posiadłości gruntowych. Ajuntamiento powtarza, że rezultat tych wypłat będzie podany w zupełności do wiadomości publicznej, aby stosownie do surowej sprawiedliwości i słuszności, można było wprowadzić podwyższenie wartości posiadłości ziemskich.« Temu ostatniemu peryodowi bezwątpienia za zasadę służy milcząca nadzieja że kontrybucya ta w przyszłości albo będzie wróconą przez skarb albo policzoną w bieżących podatkach.

Co się tyczy sześciu milionów przypadających na stan handlowy i przemysłowy, znaczna summa wpłynęła już na ten rachunek ale i zaległość zdaje się być bardzo wielką, gdyż generał kapitan ujrzał się spowodowanym do przesłania i juncie bauldowej gniewnego listu w którym czytamy: »Po wielokrotnych oświadczeniach i stanowczych przyrzeczeniach junty handlowej widzę z zadziwieniem że do dziś nie zostały jeszcze, wypłacone nawet należności od osób, które mię najusilniej prosiły o teraźniejszy system rozkładu, który już istotnie, jako sprawiedliwy i słuszny wprowadziłem w moc prawną. To pochodzi z zastarzałego błędu barcelończków, którzy przywykli nie słuchać rozkazów rządu, przyczem jeszcze w obecnym przypadku obrazili najuroczystsze przyrzeczenia i przyjęte względem mnie zobowiązania.

Pierwszy raz teraz przyszedł taki przypadek, że rozkazy rządu mają być wiernie wykonane, i upoważnione przez niego władze, posiadać będą środki zmuszenia do należnego im posłuszeństwa. Stosownie do tego zawiadamiam junty, że w ostatnim terminie pięciu dni klasy reprezentowane przez nią mają nieodwołalnie i koniecznie złożyć przypadającą na nie część kontrybucyi.

Jeśli by junta w wykonaniu niniejszego polecenia napotykała trudności lub opór, potrzebuje tylko podać mi spis imięny opornych, a

cl natychmiast otrzymają egzekucję wojskową, z zachowaniem innych jeszcze środków, przeciw samej juncie, jeśli ona nie dopełniła w należyty sposób udzielonych jej rozkazów. Izba handlowa żywiwie przejęła się nieukontentowaniem i pogroźkami generała kapitana, niż ajuntamiento, i wydała ostre naglące wezwanie do kontrybentów stanu handlowego i przemysłowego, istotnie okazując pewną gorliwość, chociaż ona bezwątpienia jest tylko skutkiem trwogi.

W dniu 29 zeszłego miesiąca podana rejentowi prośba o cofnięcie a przynajmniej zmniejszenie kontrybucyi nałożonej na Barcelonę, podług listu ministra wojny do generała kapitana Katalonii została odrzuconą.

Jenerał Seoane na mocy nadanych mu politycznych obowiązków, przedsięwziął rozmaite policyjne środki ostrożności, między którymi przytoczymy rozkaz, że każdy obcy przybywający do Barcelony, czy to Hiszpan, czy cudzoziemiec, pod karą stu realów ma się zaraz meldować w biurze pocztowém. Inne znowu polecenie nakazuje gospodarzom aby pod karą 200 realów donosili policji o każdym przybyłym do ich domów podróżnym.

Rząd hiszpański zgromadza na granicy francuskiej bardzo znaczną siłę wojskową, zapewne dla przeszkodzenia zbrojemu powrotowi zbiegów karlistowskich znajdujących się we Francji, których nie rzadko mniej lub więcej silne oddziały wkraczają do Hiszpanii.

Kontrybucya 12 milionów ciągle jeszcze jest przedmiotem około którego obraca się główne zajęcia w Barcelonie. Ajuntamiento nie pozostało na nowym rozkładzie zarządzonym przez generała kapitana i przestało na nowe przedstawienie w którym stara się dowieść niesprawiedliwość przedsięwziętych rozporządzeń, podług których stan handlowy i przemysłowy ma płacić jedną a posiadacze ziemscy drugą połowę kontrybucyi.

Infant don Francisco de Paula, z odwołaniem się do powszechnego prawa wolnego wyboru miejsca pobytu, które każdemu hiszpanowi służy, stanowczo oparł się otrzymanemu rozkazowi opuszczenia Saragossy.

Rejent jest dziś tak cierplący, że nikogo nie może przyjmować. Wczoraj krew mu puszczono. W takim stanie rzeczy nie może nastąpić rozstrzygnięcie względem zmiany gabinetu. Mniemają jednak, że Pan Olozaga zostanie prezesem nowego gabinetu, i pan Linaige przydały mu będzie jak minister wojny.

## S Y R Y A.

Względem porażki, którą jak już wspomnieliśmy; druzowie ponieśli od Reszyda i Omer paszy, dziennik Smyrneński *Echo de l'Orient*, donosi podług listu z Beirut 12 b. m. co następuje:

»Zamiast pojednania, którego można było spodziewać się między władzami tureckimi i powstańcami druzyjskimi, zaszła między nimi ważna walka. Naczelnik druzów Szibli Arian, chciał przepisywać warunki. Aby go nakłonić do złożenia broni, chodziło o natychmiastowe wypuszczenie na wolność naczelników druzyjskich, przywrócenia emira Beszir na posadę gubernatora Libanu i odsunięcie Omer paszy, który tymczasowo zostałby przez innego paszę zastąpiony, tudzież oróżne inne warunki, które równie dla jednej jak dla drugiej strony byłyby pocieszającymi. Słowem, musiało przyjść do walki, która prócz tego, pomimo zajmowanych przez druzów szczęśliwych stanowisk na górach, wypadła na ich szkodę. Walka rozpoczęła się między oddziałem pięćset druzów pod dowództwem jednego krewnego Szabli Ariana, i korpusem wojska tureckiego, na którego czele stanął gubernator z St. Jean d'Acre. Bitwa z początku z obu stron była mordercza, ale gdy przybyły z posiłkami Omer pasza, w najgorętszej walce stosowne poruszenie uczynił, druzowie ujrzeni się zmuszonymi uciekać w największym nieporządku i cofnąć się do odległej wioski, gdzie ich naczelnicy naradzają się teraz nad środkami jakiegoż wypadało. — Po tej walce, Omer pasza wyjechał do Beirut, zdzie wczoraj przybył. Zapewniają że on niepowróci już więcej do Deir-el-Kamar, i że Reszyd pasza zastąpi go w gubernatorstwie Libanu.

### — Od granic tureckich 4 Stycznia. —

Wybór nowego hospodara Wołoszczyzny rozpoczął się w Buhareście dnia 1 b. m. Akt wyboru trwał do godziny 3 z rana następnego dnia i po dwóch daremnych głosowaniach, nakouiec przy trzecim zbieraniu kresek konieczna większość wypadła dla bojara Bibesko. Uchodzi on za gorliwego stronnika Rossyi.

### — Bruzella 11 Stycznia. —

Jeden tutejszy dziennik donosi: Wczoraj poseł francuzki w towarzystwie pierwszego sekretarza legacji, miałtrzygodziuną konferencyą z hrabią de Brie, ministrem spraw zagranicznych w której miała być mowa o przedsięwzięciu naj-

stosowniejszych środków ku przyspieszeniu końca układów w przedmiocie związku celnego.

— *Bucharest 2 Stycznia.* —

Wybór nowego hospodara odbył się wczoraj. Wielki logotet Jerzy Bibesko, został większością 131 głosów przeciw 41 wybrany. Szesnastu kandydatów usunęło się dobrowolnie. Wybór trwał do godziny 3 rano, poczem podpisany został Arsi Mucher, w przedmiocie inwestytury do Porty, tudzież urzędowe noty do mocarstw opiekuńczych, przez wszystkich członków jeneralnego zgromadzenia. Aż do przybycia zatwierdzenia nowego hospodara z Konstantynopola, podług statutu, trwać będzie rząd tymczasowy. Wszędzie w całym kraju panuje największa spokojność.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 28 do dnia 29 Stycznia.

Skrzynecki Józef, Parys Leopold, Seidel Karol, Rautenstrauch Lucya, Sławski Adam ob., z Polski; — Biber Marya, Strzarzyńska Katarzyna, Ostrowski hr. z Galicyi; — Heinrich Juliusz, z Pruss.

*Wyjechali z Krakow.*

Morsztyn Wiktorya ob., Witkowski Tomasz, Broniewski Ignacy ob., Krzyszkowski Kajetan, Kalusk; Bolestaw ob., Brzechwa Józef ob., do Polski; — Aue Wilhelm, Duuin Enfenia ob., Pikusinska ob., Trylska ob., Trylski Maciej, do Galicyi.

## Doniesienia Urzędowe.

Nro 78.

TRYBUNAŁ.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Wzywa mających prawo do masy Macieja Parzelskiego z obliżu na złp. 682 gr. 22 i zaiegłych procentów skłapającej się, ażeby się z dowodami prawo ich wykazać zdoluemi w zakresie miesiący trzech do Trybunału zgłosili, w przeciwnym bowiem razie massa rzeczona, jako bezdziedziczna, na rzecz skarbu publicznego przyznauąby została.

Kraków d. 17 Stycznia 1843 r.

Sędzia Prezydujący

J. Dymidowicz

(2r.)

Za Sekr. Morawski.

*Archikonfraternia Miłosierdzia i Banku Pobożnego.*

W wykonaniu dobroczynnej woli ś. p. Jana Kmiecińskiego magistra chirurgii dnia 26 Lutego 1837 roku w Krakowie zmarłego, który testamentem przez Senat Rządzący dnia 3 Kwietnia 1838 r. N. 6895 D. G. S. zatwier.

dzonym, procent coroczny od całego swego majątku spieniężonego, na posagi dla ubogich córek i sierot M. Krakowa za mąż idących przeznaczył, archikonfraternia stosownie do ordynacyi fundusz ten urządzając, zawiadamia niniejszem osoby interessowane iż w dniu 26 Lutego 1843 r. jako rocznicy zgonu tego dobroczyńcy, po odbyciu żałobnego za duszę jego w kościele S. Szczepana na Piasku nabożeństwa, odbędzie się losowanie posagów między kandydatkami w parafii kościoła S. Szczepana w roku po dzień tenże upłynionym węzłem małżeństwa połączonemi. Mniemające przeto mieć prawo do korzystania z tego funduszu, winny swe prośby na ręce właściwych wizytatorów gmin najdalej do dnia 1 Lutego r. b. podać na piśmie i złożyć następujące dowody. 1. pochodzenie z rodziców mieszkauców M. Krakowa; 2. stanu ubostwa i dobrych obyczajów; 3. wejścia w śluby małżeńskie lub ogłoszonych zapowiedzi w zakresie od d. 26 Lutego 1842 do dnia 26 Lutego 1843 r. w parafii S. Szczepana.

Kraków d. 13 Stycznia 1843 r.

Starszy Archikonfraternii

Burtynowski.

(2r.)

Strzelbieki sekr.

## Doniesienie prywatne.

Dworek wraz z ogrodem przy Wesolój pod Nr. 188 obok ogrodu W. Krzyżanowskiego, jest od Wielkiej nocy 1843 r. z wolnej

ręki do wydzierżawienia, bliższa wiadomość u właścicielki tamże mieszkającej. (2r.)